
 

 

 

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “E. FERMI” 

VIA COMO N. 435 - 97019 VITTORIA (RG) 
c.f. 91017490888 - codice meccanografico RGIS017006 – c.u. UFAS1Z  

TEL. 0932/984360 – FAX 0932/511449 

SITO http://fermivittoria.edu.it - E.MAIL rgis017006@istruzione.it  PEC rgis017006@pec.istruzione.it 

Circolare N.  38                                                                                                                                             Vittoria, 06/11/2020 
 

Al personale docente 

Al personale A.T.A. 

Agli studenti 

Ai genitori degli alunni 

Alla Commissione Elettorale 

LORO SEDI 

All’Albo 

Al sito web 
 
Oggetto: DECRETO DI INDIZIONE DELLE ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO 

DI  ISTITUTO DELL’I.I.S.  “ENRICO FERMI ” PER IL TRIENNIO 2020/21- 2021/22-2022/23. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. 31/05/74 n. 416, contenente norme sull’istruzione e sul riordino degli OO.CC. 

delle scuole di ogni ordine e grado, e successive modifiche; 

VISTA la O.M. n. 215 del 15/07/91, che ha riunito in un testo unificato tutte le precedenti disposizioni 

emanate sulle modalità di svolgimento delle elezioni degli OO.CC. a livello d’Istituto;  

VISTO il Testo Unico approvato con il Decreto Legislativo 16.04.1994, n.297, parte I^ - Titolo I^, 

concernente le norme sulla istituzione degli organi collegiali della scuola; 

VISTA la O.M. n. 277 del 17/06/98, che ha sostituito gli artt. 5 e 52, e integrato l’art. 44 della O.M. n. 215 

del 15/07/91 e la C.M. n° 267 del 04/08/1995 

Vista la legge 107 del 2015 

VISTA la nota protocollo 11642 del 26/9/2017 del Miur - Elezioni Organi Collegiali a livello di 

istituzione scolastica 2017-18 

VISTA la Legge n.6 del 23/02/2020, dei successivi DPCM in tema di emergenza sanitaria (con attenzione a 

quello del 18 ottobre 2020), del D.L. n.18 del 17/03/2020, del D.L. n.19 del 25/03/2020 c’è necessità di 

ricorrere alle modalità telematiche per il rinnovo degli Organi Collegiali dell’Istituto. Nello specifico l’art. 

1 comma 6) lettera r) del DPCM del 18 ottobre 2010 prevede che: “r) Le riunioni degli organi collegiali delle 

istituzioni scolastiche ed educative di ogni ordine e grado possono essere svolte in presenza o a distanza sulla 

base della possibilità di garantire il distanziamento fisico e, di conseguenza, la sicurezza del personale 

mailto:rgis017006@istruzione.it
mailto:rgis017006@pec.istruzione.it


convocato. Il rinnovo degli organi collegiali delle istituzioni scolastiche può avvenire secondo modalità a 

distanza nel rispetto dei principi di segretezza e libertà nella partecipazione alle elezioni.”  

VISTA la circolare  del Dirigente Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia che fissa la data 

delle votazioni per il rinnovo dei Consigli di Istituto nei giorni di domenica 29 novembre 2020 dalle 

ore 8,00 alle ore 12,00, e lunedì 30 novembre 2020 dalle ore 8,00 alle ore 13,30; 

 

CONSIDERATO che è necessario procedere, per l’I.I.S. “Enrico Fermi ” al rinnovo del Consiglio di 

Istituto. 

D E C R E T A 
 

A norma dell’art.2 dell’O.M. n.215 del 15.07.1991, sono indette le elezioni per il rinnovo del Consiglio di 

Istituto che dovrà durare in carica per il triennio 2020/21- 2021/22-2022/23, ai sensi del decimo comma 

dell’art.8 del D. L. vo n.297/94. 

Le componenti da eleggere sono: 

GENITORI DOCENTI  

STUDENTI 

PERSONALE A.T.A. 

Le operazioni di voto si svolgeranno Domenica 29 novembre 2020 (dalle ore 8,00 alle ore 12,00) e Lunedì 

30 novembre 2020 (dalle ore 8,00 alle ore 13,30) in modalità on line. 

Considerato che la popolazione scolastica di questo Istituto ha una consistenza numerica SUPERIORE ai 

500 alunni, la RAPPRESENTANZA delle COMPONENTI in seno all’ORGANO COLLEGIALE sarà di 

19 MEMBRI così assegnati: 

a) il DIRIGENTE SCOLASTICO membro di diritto;. 

b) n.8 Rappresentanti del PERSONALE INSEGNANTE eletti dal corrispondente personale a tempo 

indeterminato e a tempo determinato, con esclusione dei supplenti temporanei; 

c) n.4 Rappresentanti dei GENITORI degli alunni, eletti dai genitori degli alunni iscritti o di chi ne fa 

legalmente le veci, ai sensi dell’art.348 del Codice Civile. 

d) n.4 Rappresentanti degli STUDENTI, eletti dagli studenti iscritti. 

e) n.2 Rappresentanti del PERSONALE AMMINISTRATIVO, TECNICO e AUSILARIO eletto 

dal corrispondente personale a tempo indeterminato e a tempo determinato, con esclusione dei supplenti 

temporanei. 

 

Competenze del CONSIGLIO DI ISTITUTO 

1) Delibera l’approvazione del programma annuale e del conto consuntivo. 

2) Delibera su proposta della Giunta Esecutiva e fatte salve le competenze del Collegio dei docenti su quanto 

concerne l’organizzazione e la programmazione della vita e dell’attività della scuola, nei limiti della 

disponibilità di bilancio, sui seguenti argomenti: 

a) surroga dei membri decaduti o cessati; 

b) adotta il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

c) adatta il calendario scolastico a specifiche esigenze locali; 

d) verifica e modifica il programma annuale; 

e) indica i criteri e limiti per l’utilizzazione dei locali , beni e siti informatici da parte di soggetti  esterni, 

nonché altri interventi previsti dall’art. 33 del D. 1-2-2001 n. 44; 

f) approva il prospetto di tutte le attività da retribuire con il fondo dell’istituzione; 



g) indica i criteri generali relativi alla formazione delle classi e l’orario delle lezioni; 

h) esprime parere sull’andamento generale dell’istituto. 

 

Svolgimento delle Elezioni 

Le ELEZIONI avvengono con il sistema proporzionale sulla base di LISTE di CANDIDATI contrapposte 

senza distinzione di ordine, per ciascuna componente.  

L'ELETTORATO ATT1VO e PASSIVO per la elezione dei RAPPRESENTANTI dei GENITORI degli 

ALUNNI spetta ad entrambi i genitori (il padre e la madre) o a coloro che ne fanno legalmente le veci. 

L'ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per la elezione dei RAPPRESENTANTI del PERSONALE 

INSEGNANTE spetta ai docenti a tempo indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro sino 

al termine delle attività didattiche o dell'anno scolastico, anche se in stato di utilizzazione, di assegnazione 

provvisoria o di soprannumero, nonché dai Docenti di Religione Cattolica con contratto di lavoro a tempo 

determinato sino al termine delle attività didattiche o dell'anno scolastico. 

L'ELETTORATO ATT1VO e PASSIVO per la elezione dei RAPPRESENTANTI degli STUDENTI spetta 

a tutti gli studenti Iscritti 

L' ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per la elezione dei RAPPRESENTANTI del PERSONALE 

AMMINISTRATIVO, TECNICO e AUSILIARIO spetta al personale a tempo indeterminato e a tempo 

determinato con contratto di lavoro sino al termine delle attività didattiche o dell'anno scolastico, anche se 

in stato di utilizzazione, di assegnazione provvisoria o di soprannumero. 

Gli ELETTORI che facciano parte di più componenti esercitano l'elettorato attivo e passivo per tutte 

le componenti a cui appartengono. 

Gli ELETTORI predetti che siano risultati eletti in rappresentanza di più componenti debbono optare 

per una sola delle rappresentanze. 

 

Formazione e presentazione Liste 

Le liste dei candidati devono essere distinte per ciascuna delle componenti (genitori, docenti, studenti e 

personale A.T.A.).  

I candidati sono elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita, nonché contrassegnati 

da numeri arabici progressivi. 

Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa rappresentanza per le elezioni dello stesso 

Consiglio di Istituto, né può presentarne alcuna. 

Possono essere presentate più liste per ciascuna componente. Ogni lista può comprendere un numero di 

candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere per ciascuna delle categorie e 

precisamente fino a 8 genitori, 8 studenti, 16 docenti, 4 rappresentanti del personale A.T.A. Ciascuna lista 

deve essere contraddistinta da un numero romano e da un motto. 

L’elettore che fa parte di più componenti (es. docente o A.T.A e contemporaneamente genitore di un alunno) 

ha il diritto di esercitare l’elettorato attivo (con il voto) e passivo (con la candidatura) per tutte le componenti 

a cui partecipa (Nel caso in cui un candidato sia eletto in rappresentanza di più componenti nello stesso 

organo collegiale, deve optare per una delle rappresentanze) 

I soggetti si possono proporre come candidati tramite mail inviata a 

candidatialunni@fermivittoria.edu.it componente alunni 

candidatigenitori@fermivittoria.edu.it componente genitori 

candidatidocenti@fermivittoria.edu.it componente docenti 

candidatiata@fermivittoria.edu.it componente ATA 

mailto:candidatialunni@fermivittoria.edu.it
mailto:candidatigenitori@fermivittoria.edu.it
mailto:candidatidocenti@fermivittoria.edu.it
mailto:candidatiata@fermivittoria.edu.it


 

indirizzata alla Segreteria della Commissione Elettorale, presso l'Ufficio di Segreteria della Scuola, dalle 

ore 09.00 di lunedì 9 novembre 2020 alle ore 13.00 di sabato 14 novembre 2020. 

Ciascuna  CANDIDATURA deve essere presentata, a pena di esclusione, entro i termini sopra indicati 

e sarà censita e individuata, a cura della Commissione Elettorale, con un numero romano progressivo 

riflettente l' ordine di presentazione alla Commissione Elettorale medesima, con tale ordine sarà indicata 

poi, nella relativa scheda elettorale. 

 

Ogni LISTA, per ciascuna Componente, può comprendere il seguente NUMERO massimo di CANDIDATI: 

Componente PERSONALE INSEGNANTE n. 16 candidati su 8 da eleggere 

Componente GENITORI n. 8 candidati su 4 da eleggere 

Componente STUDENTI n. 8 candidati su 4 da eleggere 

Componente PERSONALE A.T.A n. 4 candidati su 2 da eleggere. 

 

Modalità delle votazioni 

L’elettore, esprimerà il voto tramite google moduli. 

Il voto può essere espresso sia per la lista sia per il candidato. I moduli che mancano del voto di preferenza 

sono valide solo per l’attribuzione del posto spettante alla lista. 

Il VOTO viene espresso personalmente da ciascun elettore 

Per la Componente del PERSONALE INSEGNANTE ogni elettore può esprimere 2 voti di preferenza. 

Per la Componente dei GENITORI ogni elettore può esprimere 2 voti di preferenza. I genitori che hanno 

più figli nella medesima scuola esercitano il diritto di voto una sola volta. 

Per la Componente degli STUDENTI ogni elettore può esprimere 2 voti di preferenza 

Per la Componente del PERSONALE A. T .A. ogni elettore può esprimere 1 voto di preferenza. 

Successivamente alla presentazione delle liste, non è consentita la rinuncia alla candidatura, é consentita, 

invece, la facoltà dell’eletto di rinunciare alla nomina. 

Ai sensi dell’art.37 del D. L.vo n.297/94, il CONSIGLIO DI ISTITUTO s’intende validamente costituito 

anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la propria rappresentanza. 

 

Costituzione del seggio elettorale. 

Il seggio elettorale è composto da un presidente, un segretario e da due scrutatori scelti fra gli elettori dello 

stesso seggio. 

Non possono far parte dei seggi elettorali coloro che siano inclusi in liste di candidati. 

 

Per quanto non previsto nel presente decreto, si fa espresso rinvio alle norme di cui al D.L.vo n.297/94 

e alle OO. MM. citate in premessa. 

Ogni ulteriore informazione potrà essere richiesta presso l’Ufficio di Segreteria della Scuola. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                         F.to Prof.ssa Rosaria Costanzo 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs   82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 



 

          SCADENZIARIO ELEZIONI CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
29-30 NOVEMBRE 2020 

 
O.M. 215/91 ARTT. 24-27-32 c.3- 33-35-37-38 

GIORNI ANTECEDENTI 
LE VOTAZIONI 

GIORNO ADEMPIMENTO 

25° 06 novembre 2020 La  Commissione  Elettorale, 
completa la formazione 
dell’elenco degli elettori, diviso 
per componente, e lo deposita in 
segreteria che provvede 
all’affissione all’ALBO. 

20° e non oltre il 15° giorno Dal 9 novembre  al 14 novembre 
2020 

Termini per la presentazione delle 
liste dei candidati. 
Subito dopo la commissione 
elettorale cura l’affissione all’albo 
on line delle liste dei candidati. 

14° al  2° giorno antecedente le 
votazioni 

Dal 15 novembre al 27 novembre 
2020 

Propaganda elettorale. 
Riunioni per la presentazione dei 
candidati. 

5°giorno 24 novembre 2020 Il Dirigente su designazione della 
C.E.  nomina  i  componenti  del 
Seggio elettorale 

Elezioni 29-30 novembre 2020  

GIORNI SUCCESSIVI VOTAZIONI 
2° giorno Non oltre il 02 dicembre 2020 Proclamazione eletti 

3° 7° giorno Non oltre il 7 dicembre 2020 Ricorsi risultati delle elezioni 

8° 12° giorno  Accoglimento/ rigetto ricorsi 

13° 20° giorno  Il Dirigente convoca il Consiglio 
di Istituto on line 

 


